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Prezantim i përgjithshëm i SNKSP-ve

“SNKSP-të janë standarde cilësore botërore të raportimit financiar 
për t’u përdorur nga njësitë ekonomike të sektorit publik”

• 37 SNKSP me të drejta dhe detyrime të konstatuara për të trajtuar veprimet 
dhe ngjarjet në pasqyrat financiare për qëllime të përgjithshme (llogaritë 
vjetore)

• SNKSP-të kanë kërkesa të bazuara në parime për:
– njohjen
– matjen
– paraqitjen

• Sipas rastit, SNKSP-të me të drejta dhe detyrime të konstatuara mbështeten 
në SNRF-të e sektorit privat, por interpretohen / përshtaten për kushtet e 
sektorit publik

• SNKSP të reja për tema që hasen vetëm në sektorin publik (p.sh., tatim-taksat)
• Një e treta e SNKS_-ve janë specifike plotësisht / kryesisht prë sektorin publik
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Dy projekte për
instrumentet

financiare

Përditësimi i SNKSP 
28-30

(harmonizim me 
SNRF 9)

Instrumentet
financiare specifike

të sektorit publik

Udhëzues për instrumentet financiare nga BSNKSP-ja
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Instrumentet financiare: SNKSP 41
Përditësimi i SNKSP 28-30
• Kërkesa të reja për klasifikimin dhe matjen - aktivet dhe detyrimet
• Modeli i zhvlerësimit të pritur të humbjes kreditore zëvendësuar

me modelin e humbjes së lindur
• Lirshmëria shtesë për modelet kontabël të instrumenteve

mbrojtëse lejojnë harmonizim më të madh me praktikat e 
menaxhimit të riskut

• Përfshihen shembuj shtesë specifikë për sektorin publik dhe një
udhëzues për zbatim

• SNKSP 41 miratuar në qershor 2018 – publikuar në gusht 2018
• Data e hyrjes në fuqi është shtyrë me një vit deri më 1 janar 2023 

për shkak të pandemisë së COVID-19

Instrumentet financiare: SNKSP 41
Përditësimi i SNKSP 28-30
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Instrumentet financiare specifike të sektorit publik: 
Mbulimi i çështjeve

Huatë me kushte të buta Udhëzuesi për zbatim i futur fillimisht në SNKSP 29
(është ruajtur në SNKSP 41)

Dorëzanitë financiare Udhëzuesi për zbatim i futur fillimisht në SNKSP 29
(është ruajtur në SNKSP 41)

Titullzimi specifik për sektorin public Udhëzues i ri për zbatim në SNKSP 41

Ari monetar
Të drejtat e posaçme të tërheqjes
Pajtimi në kuota të FMN-së
Valuta në qarkullim

Projekti i instrumenteve financiare specifike të sektorit
publik
- SNKSP 41 – Udhëzues për zbatim & shembull
- miratuar në shtator 2020
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Mbështetja dhe ristrukturimi i borxhit: 
Dallimet kryesore midis SNKSP dhe GFS

• Kërkesat bazë të SNKSP 
mbështeten te SNRF-të

• Njohja e:
– Humbjeve të pritura nga huatë
– Subvencioneve mbi huatë me 

kushte të buta (jo me vlerë 
nominale)

– Efektit të ristrukturimit të 
borxhit – afatet dhe normat e 
interesit

– Çregjistrimi i aktiveve financiare

https://www.ipsasb.org/publications/accounting-
sovereign-debt-restructurings-under-ipsas

https://www.ipsasb.org/publications/accounting-sovereign-debt-restructurings-under-ipsas
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• Përmbledhje e udhëzuesit të BSNKSP-
së për ndërhyrjet e lidhura me COVID-
19:
– Shpenzime të drejtpërdrejta shtetërore
– Mbështetja për individët
– Mbështetja për bizneset dhe për njësitë e tjera 

të sektorit publik
– Mbështetje për sistemet financiare

• Publikuar në fillim të prillit
• Faqja në internet dhe linja e 

mbështetjes të BSNKSP-së për COVID-
19

COVID-19: Pyetje/Përgjigje me stafin e BSNKSP-së

https://www.ipsasb.org/focus-areas/covid-public-sector

https://www.ipsasb.org/focus-areas/covid-public-sector
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• Instrument në mbështetje të vendimmarrjes
• Identifikon dallimet midis efekteve me të drejta 

dhe detyrime të konstatuara dhe me bazë 
monetare të ndërhyrjeve

• E nxit fokusin te ndërhyrjet që nuk kërkojnë 
shpenzime të menjëhershme të drejtpërdrejta

• Mund të përdoret për të analizuar të gjtiha 
programet e reja madhore të qeverisë

• Dokument shoqërues – Instrumenti plotëson 
punën për rrugën drejt bazës me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara

• Mund të përdoret nga çdo qeveri pavarësisht nga 
progresi drejt zbatimit të bazës me të drejta dhe 
detyrime të konstatuara

Instrumenti i vlerësimit të ndërhyrjeve në kuadër të 
COVID-19

https://www.ifac.org/knowledge-gateway/supporting-international-
standards/discussion/covid-19-intervention-assessment-tool

https://www.ifac.org/knowledge-gateway/supporting-international-standards/discussion/covid-19-intervention-assessment-tool
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Pyetje, diskutim & informacion i mëtejshëm

• Na vizitoni në internet http://www.ipsasb.org/
• Ose na kontaktoni me email: 

Kryetari i BSNKSP-së: iancarruthers@ipsasb.org
Drejtori teknik: rosssmith@ipsasb.org

mailto:johnstanford@ipsasb.org
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